

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Października.

PIĄTEK.

ROK 1829.

N^o 284

WSPOMNIENIA.

Bitwa pod Kiessą.
1578.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Najwyższa Examinacyjna. Po-
daie do publicznej wiadomości, iż na dniu 19
b. m. J. P. Bartłomiej Pokuliński, Franciszek
Gross Patronowie Trybunału Cywil: Wdztwa
Mazowieckiego i Alexander Gutt Patron Try:
Cjw: Woie: Augustowskiego, złożyli Najwyż-
szy Sądowy examen, wskutku którego świa-
dectwa zdolności do sprawowania wydziału te-
go urzędów 3-ciej klasy z przyzwolitym dla
kraiu użytkiem otrzymali. — Minister Prezy-
dujący, w Zastępstwie Radca Stanu Potocki.
Sekretarz J. Zieliński.

List z *Wiednia* ostatnią Poczta odebrany,
donosi smutną wiadomość, iż czcigodny nasz
Prymas bardzo jest chory.

Coraz bardziej w naszym kraiu upowsze-
chniające się używanie wód mineralnych, na-
wet takich których jeszcze nieposiadamy roz-
biorów, przekonują o ważności tego zbawien-
nego środka lekarskiego; lecz aby też wody
mogły być przez Lekarzy najkorzystniej za-
stosowane, winien rozbiór ich być zrobiony
i powinien być jak najdokładniejszym. Dla
ułatwienia pracującym w tym przedmiocie wy-
szło dziełko pod tytułem: *O wodach mine-
ralnych uważanych pod względem ich roz-
bioru i t. d.* przez P. Józefa Betzę Magistra fi-
lozofji; wtem dziełku zebrane są najlepsze
sposoby postępowania prowadzące do zamie-
rzonego celu, na końcu zaś jego umieszczona
jest Tablica wypadków znanych rozbiórów
Wód mineralnych Polskich. Nabyć go moż-
na w Księgarniach Zawadzkiego i Węckiego,

Kermena i Brzeziny. Exemplarz po złotych
polski: 3.

Zaonegdaj liczne grono przyjaciół ś. p. Pa-
wła Kurtza najstarszego z Członków tutejsze-
go zgromadzenia Zegarnistrzów, zwłoki jego
odprowadziło na miejsce wiecznego spoczyn-
ku, na smętarz Ewangelicki. Żył lat 84. zo-
stał wzór pracy do ostatnich dni życia.

Wydawca *Hozrywek w samotności* czyli
wyboru Romansów, uwiadamia Szano: Prenu-
meratorów na Prowincji; iż stosownie do po-
stanowienia Dyrekcji Ilnej Poczty K. P. wszy-
stkie exemplarze tych Romansów perjodycz-
nie pocztą przesyłać się mające, opieczeto-
wane będą ważkim papierem na krzyż złożonym,
aby przez to uniknąć wszelkich ze strony
prenumeratorów zażaleń, i doręczyć im nie-
tykalne dziełka.

Przytrzymano onegdaj Oszusta, który do-
wiedziawszy się o stosunkach familijnych osób
do których się udawał, pisywał zmyślone li-
sty i takowe im wręczał, udając podróżnego;
w każdym z tych listów iuż to Matka z powo-
du choroby prosiła Syna o wsparcie, iuż Sio-
strą Brata, Syn Ojca i t. p., a wszystko na
iego ręce; tym sposobem udało mu się wy-
łudzić pieniądze w kilkunastu miejscach. Przy-
nim w czasie aresztowania go, znaleziono kil-
ka jeszcze gotowych podobnych listów.

Wyszedł z druku u A. Gałęzowskiego i Komp:
*Poszyt Ilgi Tomu Ilgo Pamiętnika Lekar-
skiego Warszawskiego* wydawanego przez Dra
Malczę. Zawiera: 1) O transfuzji czyli o prze-
laniu lub przetoczeniu krwi, przez Dra Bier-

kowskiego. 2) O naturze chorób wenerycznych i o leczeniu ich bez merkurjuszu, przez Dra Janikowskiego Pr: Kr: W. U. 3) O własnościach i skutkach lekarskich korzenia pod nazwiskiem radix Caincae albo Chiococcae racemosae znanego, przez Dra Prof: Tomorowicza (dalszy ciąg). 4) O nowym sposobie tamowania krwotoków z arterji i wen w czasie większych operacji. (Wyjątek z listu Dra Ludwika Koehlera do Wydawcy z Paryża pisanego d. 12 Września 1829 r.) 5) Kilka słów oszkarlatynie teraz panującej z zapaleniem gardła gangrenowem, przez Wydawcę. 6) Opisanie szczególnego mego aparatu do transfuzji, iakoteż rurki pojedynczej, której do robienia doświadczeń na zwierzętach najwięcej używałem, przez Dra Bierkowskiego.

Pigułki Wiedeńskie czyszczące krew, powszechnie znane pod tym nazwiskiem: (Ostr: privileg: Blutreinigungs-pille) dawniej zaś zwane *Uniwersalnemi*, w tych dniach przybyły. Gdy atoli niektóre osoby są tego zdania, iakoby takowe niepochodziły z właściwego miejsca, przeto mam za obowiązek donieść, że kwit celny i karta pocztamtowa przekonująć mogą o sprrowadzeniu wprost z właściwego miejsca; Pudełko kosztuje zł. 1 gr. 15. — *Handel korzenny i win M. Gordonowy Wdowy przy ulicy Długiej.*

Dzieła *Sachsa* powiększone o *Stawianiu Budynków ziemnych*, nakłóre ogłoszono prenumeratę w Dzienniku Powszech: pod d. 13 Sierpn: r. b. Nr 200, zaczyna się drukować; składa się z 2ch Tomów z rycinami. Tom Iwszy wyjdzie z końcem Grud: r. b. Prenumeratę ogłoszoną na Iwszy oddział złop. 6, przyjmuje się w Księgarniach Warszawa:

Potpourri en Valse czyli *Walce z Tematów Opery Rosyniego Kopciuszek*, złożone na Pjanoforte przez *J. Damsego*, ofiarowane

WJPannie *Karolinie Szarmach*, wyszły w składzie muzyki Fr: *Klukowskiego*; cenażł: 1 gr: 15. Do tegoż składu odebrano transport *Nót z Wiednia.*

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w połud: ciepła stopni 7.

Z Petersburga 8 Paździ: (Z D. P.)

Z powodu zawartego pokoju z *Portą Otomańską* odbyło się wielkie Nabeństwo na tu-tejszem *Polu Marsa*. Wszystkie Duchowieństwo z głównych Cerkwi spiewało *Te Deum* w obec N. PANA i J. C. W. Xcia NASTEPCY, wszystkich Ministrów, Senatorów, Dworu, Posłów zagranicznych i mnóstwa Osób wszelkiego stanu. Radośnym okrzykom Ludu towarzyszyły wystrzały z dział i odgłosy wszystkich dzwonów. Poczem cały garnizon wystąpił w pardzie, a po ulicach obwożono Trofea zdobyte na *Turkach*. Parada wojskowa składała się z 26 Bataljonów piechoty, 29 szwadronów iazdy i 40 armat. Jenerał-Adjutant *Demidów* dowodził tem całym wojskiem, zaś piechotą Jenerał *Chrapowichi*, iazdą Jenerał *Lewaszów*, a artylerją Jenerał *Wachsmut*. Wieczorem całe miasto oświecono. — Jenerał *Kankrin* Minister skarbu mianowany *Hrabią*. Jenerał-Major *Brun* otrzymał stopień Jenerał Porucznika. Kontr-Admirałowie *Jazyków*, *Matazakow* i *Hamilton* mianowani Wice-Admirałami. — Ozdoby bryłatowe Orderu Sgo *Alexandra* otrzymali, Radea Tajny *Ribopjer* i *Hrabia Palen*, Kawalerem tegoż Orderu mianowany *Hrabia Orłow* Jenerał-Adjutant.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

J. C. M. W. X^{te} KONSTANTY po kilkodziowym pobycie w *Bruxelli*, d. 12 b. m. wyjechał z tejże stolicy wracając do *Ems*.

Terazniejszy *Jarmark w Lipsku* był bardzo liche gdyż mało znajdowało się kupujących, a co najbardziej szkodziło przedającym że ma-

to było kupców Rosyjskich, Polskich, Grec-
kich, Wołoskich i Ormjańskich. Do *Zyflisu*
nie nie zakupiono. Najwięcej sprzedawano
skór za dobrą cenę, towary zaś sukienne, ied-
wabne, bawełniane i t. p. miały liche pokup.
— Donoszą z *Wiednia* że Królowa Saska *A-
malja* odwiedzała niedawno w *Parmie* swoją
ciotkę Xiężniczkę *Antoninę de Burbon* któ-
ra znajduje się w tamecznym Klasztorze *Pan-
nien Urszulinck.* — W *Paryżu* na początku
Grudnia wyjdzie z druku *Historja Dyploma-
tyki Francuzkiej* od roku 1792 do 1815, łą-
cznie z *Historją państwa francuzkiego* od 9 Li-
stopada 1799 aż do traktatu *Tylżyckiego*, ro-
ku 1807. Autorem tego znakomitego dzieła
które składać się będzie z kilkunastu tomów,
jest znany Literat *P. Binjon* któremu tę pra-
cę *Napoleon* w swoim testamencie polecił i
hojnie go wynagrodził. — W *Rio Janeiro* czynią
świetne przygotowania na przyjęcie nowej Ce-
sarzowej *Brazylskiej.* Cesarz *Don Pedro* jest
niezmiernie szczęśliwym że zostaje Mężem
młodej Xiężniczki, której dobroć i cnoty u-
świetnią jego państwo. — Kolonja *Szwajcarska*
która pod nazwiskiem *Nowego Brejburga* za-
łożona była o 15 mil o *Rio Janeiro*, ma mało
mieszkańców, gdyż *Szwajcarowie* którzy tam
osiedli, powiększej części już się rozeszli,
dla niedostatku dokuczającego coraz bardziej. —
Donoszą z *Londynu*, że dowoz pszenicy był
na początku b. m. bardzo mały. Z zagranicy
przybyło o tym czasie do tamecznego portu
4800 kwart: pszenicy i 4500 kw: ięzmienia.
— W *Wrocławiu* na tegorocznym iarmarku
jesiennym znajdowało się między innemi
z *Królestwa Polskiego* 410 centnarów wełny,
za przednią płacono 60 a za średnią 45 tala-
rów. — Dnia 10 b. m. skradziono przez gwał-
towne wkroczenie do pomieszkania *Kanonika*
Piklera w *Wrocławiu* Talarów 32,000, po-

większej części w obligach krajowych. Ktoby
odkrył złoczyńców w kraju lub zagranicą i o-
tym da dokładne uwiadomienie do władzy
miejscowej, odbierze 1,000 Talarów nagrody.
— Wkrótce nastąpi wyrok Sądu *Kryminalne-
go* w *Bremie* przeciw *Kobiecie*, która, iak
wiadomo, wiele ludzi otruła w tem mieście.
— Wojsko regularne *Wice Króla Egiptu* składa
się, według najnowszych wiadomości, z 60,000
ludzi. *Officerowie* wyżsi i niżsi pułków pie-
szych, konnych i artyllerii są rodowici *Tur-
cy*, *Arabowie* i *Renegaci.* Niegdyś Pułko-
wnik *francuzki Żoli* i *Maior Planat* są na-
czele administracji wojennej, a *Bernard* rodo-
wity niemiec jest naczelnym *Lekarzem* wojs-
ka *Egipskiego.* — Niedawno *Wice Król Ir-
landji* pasował na rycerza, swego nadwornego *Le-
karza* sławnego *Doktora Medycyny Karola*
Sejdamor. — W *Irlandji* panuje teraz spokoje-
ność. — Donoszą z *Rzymu* że *Ojciec S.* prze-
dziej nieuzna *Don Michała* *Królem* *Portugal-
skim*, dopóki tego niedopełni brat jego Ce-
sarz *Don Pedro.* — Potwierdza się wiadomość
o wyładowaniu *Hiszpanów* na ziemi *Mexykań-
skiej* i zajęciu przez nich *Tampiko*; iednak
spodziewać się należy że *Hiszpanie* nieznajdą
w tym kraju wielu stronników, *Mexykanie* bo-
wiem powstają w ogóle, dając dobrowolnie za-
słki pieniężne na obronę kraju. *Jenerałowi*
St. Ana powierzono dowództwo wojska prze-
ciw *Hiszpanom*, iuż stoczono kilka małych
walk, 50 żołnierzy *Hiszpańskich* poległo. —
Wojskowi *Emigranci* *Portugalscy* którzy dotąd
znajdują się we *Francji*, mają być z rozkazu
rządu rozproszeni po całym państwie *francuzi*;
wiednem mieście niema się więcej znajdować
nad 18 *Portugalczyków*, to jest 6 *officerów* i
12 *żołnierzy.*

PRZYJECHALI do WARSZAWY.
Krański August Hrabia, Wendeson Fryderyk

Baron, Prądyński Podpułkownik. Axamitowska Pułkownikowa, Gorski Andrzej Sędzia, Kiersnicki Sędzia, Referowski Rejent, Dąbrowski Poseł, Grabczewski Paweł Ob., Gradkowski Ferdynand Ob., Strzałkowski Stani. Ob., Malinowski Jan Ob., Jęzierski Józef Ob., Bądeni Michał Ob., Niewiadomski Kawa: Ob., Załuski Józef Ob., Zabłocki Edm. Ob.

DONIESIENIA.

Gabryśl Graff **KRAWIEC DAMSKI** przybyły z Wiednia, zawiadamia Szanowne Damy, iż podług najświeższych Zurnali Paryzkich robi Szlafroczyki, Płaszczki, Salopy, Suknie balowe, Sznurowki dogodne i t. p. za mierną cenę, a za prędkość i dogodność reze-cy. Mieszka przy ulicy Senatorskiej pod Nr 455, w domu Dobrycza, na 3m piętrze.

Niżej podpisany Reient Kancellarii Ziemiańskiej Woiewództwa Mazowieckiego podaje do wiadomości publicznej iż w dniu 29 Października r. b. o godzinie 3 po południu rozpocznie się w domu Petyskusowej w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 473 Lit. B. sprzedaż przez publiczną Licytację wię-ciej dającego za gotowiznę, ruchomości do pozosta-łości po Janie Bogumile Noske byłym Kupcu War-szawskim należących, mianowicie zaś Mehli, Luster, Kopersztychów, Munduru, Garderoby, Bielizny, Ta-bakierek srebrnych, Zegarka złotego, Szpilki bry-lantowej, Pościeli, Miedzi, Żelastwa, Faian-su i Por-celany. Licytacja ta jeżeli w pierwszym terminie 29 Października r. b. ukończoną nie zostanie, kon-tynuować się będzie w dniach 30 Października, 3 Listopada i następnym zawsze od godziny 3 po południu. — *Jan Felix Wilski R. K. Z. W. M.*

W dniu 12 b. m. ir zaginął **FULJARES** w którym znajdowało się prócz kilkudziesiąt zł: biletami Kas-sowemi, 2 cwiartki losowe na loteryj klasyczną, losy na dom, lista kilkudziesiąt osób wynętowanych; kto by takowy znalazł, niech raczy go oddać do Drukarza Kurjera a prócz wdzięczności w nagrodę, otrzyma pieniądze w tym Pułkaresie znajdujące się.

Badecki Felix Zagubiszy **KSIĄŻKĘ** swą Służbo-wą, uprasza najuprzejmiej znalazcę iżby takową do Bióra Kontrolli Służących oddać raczył.

Kto by sobie życzył nabyć **FUTRO** nowe z Nie-dzwjadków czarnych Amerykańskich, **LISY** swojskie, **PEASZCZ** nowy z futrem popielatym i białm futra damskiego. Ze chce się zgłosić na ulicę Zakroczym-ską pod Nr 1835 do Gospodarza.

Osoba będąca w obowiązkach **NAUCZYCIELA** do-

mowego, zaopatrzona świadectwami, życzy sobie wejść w podobne obowiązki na Prowincji; wiado-mość na Nowym Świeciu Nr 1245 u Mutgrabiego.

Przybylec posiadający nauki klasyczne, język Ros-yski, Polski, Francuzki, Niemiecki, Łaciński, prak-tykę Edukacji Młodzi, m-todę ryckiego doskona-lenia w językach nawet i dojrzałych w wieku, i świa-dectwami w tem zalecający się; mając jeszcze kilka godzin wolnych w ciągu dnia, i życząc one poświę-cić na korzyść potrzebujących, uprasza życzących o zostawienie swego Adressu w Handlu P. Zaklu-czyńskiego Nr 435 na Krakowskiem Przedmieściu przeciw Dobroczynności.

ZAPAŁKI CHEMICZNE. — W celu upowszechnie-nia tego tak ze wszech miar korzystnego i wygo-dnego sposobu prędkiego zyskiwania ognia, potrze-ba ażeby obok dobroci Towarów, i tanność mu od-powiadała. Fabryka przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 615 w bramie po prawej stronie, dopięta tych obudwóch celów, przedaiać 1,000 sztuk Zapatek po złp: 1. 100 sztuk gr: 5. Flaszeczka czerwono laki-erowana w której zanurza się zapatek gr: 20. Za-ręcza się za pewne i prędkie zapalenie iako i za długą trwałość flaszeczki, skoro ta po każdym użyciu wraz z zapatkami w suchem umieszczona będzie miejscu. Dla wygody publiczności w różnych stro-nach Miasta po wyżj wymienionych cenach nastę-pują e składy sprzedawać będą iako to: Ulica Kra-kowskie Przedmieście Nr 30 na przeciw Zamku PP. K. H. Thugutt, Nr 438 JP. Karól Nahke. U-lica Nowy Świat Nr 1310 J. L. Flatau, Ulica Oku-ga Nr 567 na przeciw Arsenatu A. Keličen, Ulica 545 na przeciw Płarów Jerzy Fehlauer Ulica Fran-ciszkańska Nr 1814 J. L. Pelsenhandt Ulica Na-lewki Nr 2247 L. W. Cehn. Ulica Miodowa Nr 486 Samuel Bein. Ulica Senatorska Nr 496 E. Hud-son i Sanders. Ulica Nowińska pod Nr 1771 J. A. Rosenbant. Ulica Leszno pod Nr 738 M. Pio-trowski. Nadto kupujący w partjach zysknie niż-szą cenę czyli tak zwany Rabat. Obstatunki z Pro-wincji przyjmowane będą tylko franko pod Adres-em iak wyżej. — *Fabryka Zapatek Chemicznych przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 615.*

Pięknego **FAIANSU** za cenę pomierną można do-stać w Składzie Szkoła Królowego w Pałacu Blanka obok Ratusza Głównego Nr 461 ulica Senatorska.

TEATR NARODOWY. Jutro wznowiona Opera

Pałac Lucypere.